
Ročník 1938 347

Sbírka zákonů a nařízení
če$l£0$lo've£i$kéIi.o.

Částka 21. Vydána dne 15. dubna 1933.

Obsah: 59. Vyhláška peněžnických norem soutěžních, pokud jde o dohodu úrokovou, stanovených
Poradním sborem ve věcech peněžnictví.

59.

Vládní vyhláška 
ze dne 12. dubna 1933 

peněžnických norem soutěžních, pokud jde 
o dohodu úrokovou, stanovených Poradním 

sborem ve věcech peněžnictví.

Vláda republiky československé vyhlašuje 
podle § 1, odst. 3 zákona ze dne 2. března 
1933, č. 44 Sb. z. a n., kterým se vydávají 
zvláštní předpisy o soutěži ve věcech peněž
nictví a o úpravě úrokové úrovně:

ČI. I.

t1) V Poradním sboru ve věcech peněž
nictví došlo po jednomyslném návrhu zvlášt
ního výboru (§ 38, odst. 6 vládního nařízení 
ze dne 23. března 1933, č. 52 Sb. z. a n., kte
rým se stanoví podrobnější předpisy o ústřed
ním smírčím orgánu a Poradním sboru ve vě
cech peněžnictví) k dohodě na zásadách 
dobrých mravů pro soutěž v peněžnictví 
v oboru úrokových sazeb, jak jsou uvedeny 
ve čl. II a jeho příloze.

(2) Tyto zásady, které se srovnávají s hos
podářskými poměry v jejich celku a byly vlá
dou schváleny, se tímto vyhlašují a stávají se 
podle § 1, odst. 3 zák. č. 44/1933 Sb. z. a n. 
právně závaznými (peněžnickými normami 
soutěžními).

Čl. II.

§ 1.
(O Nejvyšší úrokové sazby z peněžních 

vkladů a ze zápůjček (úvěrů) stanoví se s roz
lišením mezi obvody jednotlivých zemí, skupi
nami peněžních ústavů (peněžních podniků), 
jakož i druhy vkladů a úvěrů měrou, kterou 
uvádějí tabulky 1. až 14. přílohy této vy
hlášky.

(2) Každý závod (hlavní, vedlejší) peněž
ního ústavu (peněžního podniku) jest vázán 
sazbami, které jsou ve zmíněných tabulkách 
stanoveny pro obvod země, kde jest, pro sku
pinu, ke které náleží, a pro druh vkladu, po
kud se týká úvěru, o který jde; tak na př. 
pražský vedlejší závod (filiálka) obchodní 
banky, která má hlavní závod (centrálu) na 
Slovensku, smí knížkové vklady bez výpovědi 
zúročiti nejvýš 4% (viz sazbu A/4 v tab. 1., 
která platí pro obchodní banky v zemích 
České a Moravskoslezské), ačkoli hlavní zá
vod smí z takových vkladů platiti až 414% 
(viz sazbu A/4 v tab. 2., která platí pro ob
chodní banky s hlavním závodem na Sloven
sku a pro jejich pobočky v téže zemi).

(3) V sazbách z peněžních vkladů (tab. 1. 
až 9.) jest vyjádřen celoroční úrok účtovaný 
pozadu v obdobích podle obchodních zvyk
lostí; u ústavů však, u kterých podle ob
chodních zvyklostí připisují se úroky jen ke 
konci roku, lze úrok poskytovat! jako při 
úrokování pololetním. Rovněž sazby z peněž
ních zápůjček (úvěrů; tab. 10. až 14.) vyja
dřují celoroční úrok; u dlouhodobých zápůj
ček rozumějí se sazby při úrokování napřed, 
jinak o tom, jak lze úrok účtovati (napřed 
nebo pozadu) a ve kterých obdobích, platí 
obchodní zvyklosti.

§ 2.

(!) Pokud není v § 4 výslovně jinak usta
noveno, zahrnují sazby ze vkladů (tab. 1. až
9.) vše, co závod peněžního ústavu (peněž
ního podniku), který jest v dotčené zemi, 
smí ze vkladu dotčeného druhu nejvýše po
skytovat!, nabízeti nebo slíbiti na úroku a 
vedlejším plnění.

(2) Zakázáno jest tuto zásadu jakýmkoli 
způsobem obcházeti, zejména vydáním vklad
ní knížky jiného vlastního závodu, který jest 
v zemi s vyšší sazbou, pro takový vklad sta

42



348 Sbírka zákonů a nařízení, č. 59.

novenou; přesunutím vkladu v běžném účtu 
na jiný vlastní závod v zemi s vyšší sazbou za 
skutečností nasvědčujících úmyslu poskyt- 
nouti vkladateli výhodnější zúročení vkladu; 
př-evzetím srážek zákony předepsaných (§ 1, 
odst. 5 zák. č. 239/1924 Sb. z. a n., ve znění 
čl. XIII zák. č. 54/1932 Sb. z. a n.), atp. Je-li 
vklad vázán výpovědí, jest v zásadě trvati na 
dodržení výpovědi; vyplatí-li se přes to vklad 
na požádání anebo ve lhůtě kratší než výpo
vědní, smí se tak bez následků porušení na
před vysloveného zákazu učiniti jediné s úro
kovou srážkou rovnající se rozdílu mezi saz
bou pro vklad vázaný a sazbou pro vklad 
volný, zvýšenému o 1/2% za dobu, o kterou 
vklad předčasně se vyplatí.

(3) Poskytovati úrok ze vkladu podle sazby 
nižší jest přípustno; rovněž jsou přípustný 
úmluvy peněžních ústavů (peněžních pod
niků) o dodržování sazeb nižších, než které 
jsou pro vklady stanoveny.

§ 3.
O) Pokud není v § 5 výslovně jinak usta

noveno, zahrnují sazby z úvěrů (tab. 10. až 
14.) vše, co závod peněžního ústavu (peněž
ního podniku), který jest v dotčené zemi, smí 
z úvěru dotčeného druhu na dlužníku, pokud 
se týká na uchazeči o úvěr, nejvýš požadovati, 
dáti si slíbiti nebo přijmouti od něho na úroku 
a vedlejším plnění.

(2) Zakázáno jest tuto zásadu jakýmkoli 
způsobem obcházeti, zejména převodem úvěru 
na jiný vlastní závod v zemi s vyšší sazbou.

^_(3) Poskytovati úvěr podle sazby nižší jest 
přípustno; rovněž jsou přípustný úmluvy pe
něžních ústavů (peněžních podniků) o dodr
žování sazeb nižších, než které jsou pro úvěry 
stanoveny.

§ 4.

(/) Překročení sazeb ze vkladů (tab. 1. až 
9.) jest toliko v míře a za podmínek, jak níže 
se ustanovuje, přípustno u vkladů:

a) žáků mladších než 16 let;
b) os'ob pracujících za mzdu, pomocnic 

v domácnosti, živnostenských a obchodních 
učňů, atp.;

c) střádankových, t. j. vkladů vzniklých 
výlučně jen z peníze uloženého do pokladničky, 
kterou peněžní ústav vkladateli svěřil nebo 
dal;

d) u střádalen neb jakkoli jinak nazvaných 
zařízení, majících účelem podporovati smysl 
pro časově pravidelné ukládání úspor nadějí 
na zvlášť výhodné zúročení vkladu;

e) vlastních zaměstnanců peněžního ústavu 
(peněžního podniku) ;

f) účelových, t. j. takových vkladů, které 
se ukládají proto, aby z uloženého peníze byla 
poskytnuta zápůjčka dlužníkovi, ať již jednot
livě či druhově určenému.

^ (2) V případech, uvedených v odstavci 1, 
písm. a) až c), jest překročení přípustno nej
výše o 3/2% ročně nad sazbu, pro dotčený 
druh vkladů stanovenou, jde-li o vklad u spo
řitelny anebo jiného ústavu lidového peněž
nictví, dále je-li vklad vázán na jméno i osobu 
takového vkladatele a nečiní-li i s připsanými 
úroky více než 50.000 Kč. U zařízení, spadají
cích pod písm. b) a již v den vyhlášení těchfo 
zásad trvajících, připouští se zvýšení úrokové 
o%%, které může býti rozděleno podle zvlášt
ních pravidel toho kterého ústavu, nikoli však 
slosováním; pokud tu pak jde o t. zv. spoři
telny pro stáří, již zřízené, přípustno jest zvý
šení o 13/2%, jsou-li splněny ostatní podmínky 
v tomto odstavci uvedené a zůstane-ii při do
savadních pravidlech u nich platných.

(3) Při vkladech u střádalen (odstavec 1, 
písm. d) smí býti sazba, platná pro dotčený 
druh vkladů, překročena nejvýš o 1/2%iií pré
mii ročně, která může býti rozdělena zčásti na 
vyšší úrok, zčásti na odměnu za vytrvalé spo
ření. U střádalen, jež budou zřízeny až po dni 
vyhlášení těchto zásad, předpokládá se kromě 
všech ostatních podmínek v odstavci 2 uvede
ných, že pravidelné vklady nepřestoupí mě
síčně peníz Kč 100‘— a že prémie nebudou zá
vislé na výsledku slosování; u střádalen pak 
již zřízených připouští se další zvýšení o %% 
za ostatních podmínek v odstavci 2 a 3 uvede
ných, předpokládajíc, že pravidelné vklady 
činí ročně nejvýše Kč 3.000’—.

(4) Překročení při vkladech vlastních za
městnanců (odstavec 1, písm. e) smí činiti 
nejvýše 1/2% ročně nad sazbu, platnou pro do
tčený druh vkladů, předpokládajíc, že vklady 
jsou na jejich jméno i osobu vázány, že nečiní 
včetně připsaných úroků více než 50.000 Kč a 
že ústavu není zvláštními předpisy zakázáno 
poskytovati vlastním zaměstnancům výhody 
proti jiným vkladatelům.

(5) Uloží-li účelový vklad (odstavec 1, písm.
f) stát, země nebo jiná veřejnoprávní korpo
race, veřejnoprávní fond, veřejnoprávní nebo 
soukromá pojišťovna anebo peněžní ústav, 
smí se sazba účelového vkladu říditi sazbou 
zápůjčky na jeho podkladě poskytnuté. Sazba 
účelového vkladu nesmí však činiti více než 
sazba zápůjčky, snížená o 3/2%, a u vkladů, 
smluvených již přede dnem účinnosti těchto



Sbírka zákonů a nařízení, č. 59. 349

zásad, snížená o dosavadní rozpětí; v obou 
případech rozhoduje skutečné číselné rozpětí 
obou sazeb.

§ 5.
(1) U dlouhodobých zápůjček (anuitních 

atp.) ještě lze, kromě úroku a vedlejšího 
plnění podle sazby, čítati jednou provždy po
platek nejvýš 1% ze zápůjčkového peníze.

(2) V sazbách, stanovených v tab. 13. pří
lohy

a) pro úvěr lombardní (pol. C), není za
hrnuta náhrada zvláštní režie s vedením účtu 
v patrnosti a jeho kontrolou (poplatek evi
denční, kontrolní). Tato náhrada smí však^či- 
niti nejvýš 2°/oo pololetně ze součtu položek 
větší strany účtu včetně převodu anebo z troj
násobku nejvyššího dlužného obnosu, který 
trval buď po celé pololetí nepřetržitě anebo 
v jeho různých obdobích úhrnem alespoň 30 
dnů; byl-li účet otevřen během pololetí, smí 
tato náhrada býti za toto pololetí účtována 
jen v poměru k době, po kterou bylo úvěru po
užito ;

b) pro neemisní úvěr zálohový na hypotéky 
a stavební úvěr vůbec (pol. H), není zahrnut 
poplatek ze záloh na stavební úvěry před po
skytnutím hypoteční zápůjčky; tento poplatek 
nesmí však býti vyšší než %% čtvrtletně 
z peníze zálohou poskytnutého.

,(3) V sazbách, stanovených v tab. 14. pří
lohy pro eskontní úvěr směnečný (pol. A až 
F), není zahrnut manipulační poplatek, který 
však smí činiti nejvýš 21/2%o ze směnečného 
peníze, nehledíc k době oběhu.

(4) V sazbách, stanovených v tab. 14.^ pří
lohy pro úvěr v běžném účtu (pol. G až J), 
zahrnuty nej sou:

a) náhrada zvláštní režie až do výše v od
stavci 2, písm. a) uvedené; vedle této náhrady 
smí při úvěru na postup pohledávek a při 
úvěru stavebním (pol. J) účtován býti ještě 
poplatek až do 14% čtvrtletně z dlužného ob
nosu ;

b) náhrada za udržování pohotovosti pro 
potvrzené úvěry zcela nebo zčásti nevyčerpá- 
vané (poplatek potvrzovací); tento poplatek 
nesmí však činiti více než i/8% čtvrtletně 
z obnosu potvrzeného úvěru.

(s) Smluvený úrok z prodlení smí býti 
vyšší o 1/2% než sazby ze zápůjček (tab. 10. až 
14.), ačli zákonný úrok z prodlení není vyšší.

(e) V sazbách ze zápůjček (tab. 10. až 14.) 
vůbec, zahrnuty nejsou: náhrada hotových 
výloh, náhrada za úschovu a správu jistot 
dlužníkem daných, odměna inkasní a domici-

ační ani odměna za mimořádné výkony, jako 
na př. za odhady při úvěrech hypotečních, 
íauční hypotékou zajištěných nebo staveb
ních, za intervence spojené se zprostředková
ním obchodů se zbožím a obchodů kompensač- 
ních, s devisovými opatřeními, dovozními nebo 
vývozními povoleními, atp.; tyto náhrady a 
odměny smějí však býti účtovány jen ve výši 
obvykle takovým úkonům odpovídající, a po
kud souvisejí s provozováním živnosti zasta- 
várenské, jen v rámci sazeb úředně schvále
ných.

§ 6.

(!) Tyto zásady nevztahují se ani na 
vklady v cizí měně v běžném účtu, ani^ na 
úvěry eskontní a v běžném účtu v cizí měně, 
ani na úvěry v měně československé do ciziny.

(2) Zakázáno však jest účtováním vkladů 
neb úvěrů v cizí měně tyto zásady obcházet!.

§ 7.

Každý závod peněžního ústavu (peněžního 
podniku) jest povinen vyhlásiti vývěskou na 
pokladní přepážce úrokové sazby, za kterých 
všeobecně přijímá vklady; dále, požádá-li o to 
zákazník, jest povinen mu předložití k nahléd
nutí výtisk úplného znění těchto zásad i s pří
lohou.

§ 8.

V tomto článku a v příloze rozuměti jest 
výrazem:

1. „bankéři": peněžní podniky po roz
umu čl. Lil zák. č. 54/1932 Sb. z. a n.;

2. „filiálky": pobočky, _ expozitury,
sběrny, platebny, jednatelství a jakkoli jinak 
nazvané pobočné (vedlejší) závody;

3. „k a m p e 1 i č k y“ (raiffeisenky): úvěrní 
společenstva (družstva) ve smyslu § 2, odst. 
1, písm. b) zák. č. 239/1924 Sb. z. a n. (ve 
znění čl. XIV zák. č. 54/1932 Sb. z. a n.), po
kud zároveň vyhovují podmínkám zákona č. 
91/1889 ř. z.;

4. „o b c h o d n í banky": akciové banky 
a peněžní společnosti s ruč. obmezeným (§2, 
odst. 1, písm. d) zák. č. 239/1924 Sb. z. a n., 
ve znění čl. XIV zák. č. 54/1932 Sb. z. a n.);

5. „p e n ě ž n i ústavy": toliko peněžní 
ústavy druhů uvedených v § 2 právě cit. zák. 
č. 239/1924 Sb. z. a n.;

6. „p r a ž s k é spořitelny": Městskou 
spořitelnu Pražskou, Městskou spořitelnu na 
Král. Vinohradech a Spořitelnu Českou;

42*



350 Sbírka zákonů a nařízení, č. 59.

7. „svazy": svazy (ústředí) po rozumu 
§ 2, odst. 1, písm. b) napřed cit. zák. č. 239/ 
1924 Sb. z. a n.;

8. „ústavy lidového peněžnic
tví": spořitelny, záložny všech druhů a
úvěrní společenstva (úvěrní družstva; § 2, 
odst. 1, písm. a) a b) napřed cit. zák. č. 239/ 
1924 Sb. z. a n.);

9. „zemské úvěrní ústavy": Zem
skou banku v Praze, Hypoteční banku českou 
v Praze, Hypoteční a Zemědělskou banku mo
ravskou v Brně a Slezský pozemkový a komu
nální úvěrní ústav v Opavě.

§ 9.

í1) Zásady v předešlých paragrafech sta
novené nabudou účinnosti dnem 1. května 
1933.

(2) úrokové sazby ze zápůjček (tab. 10. až 
14.) nabudou účinnosti:

a) při úrokové splatnosti napřed, až v pří
čině úroků splatných po dni 30. dubna 1933;

b) při úrokové splatnosti pozadu, pouze 
v příčině úroků připadajících na dobu po témž 
dni.

(3) Po dobu platnosti těchto zásad pozbu
dou účinnosti ustanovení stanov peněžních 
ústavů a smluv, pokud se s těmito zásadami 
nesrovnávají.

§ 10.

Zásady dobrých mravů pro soutěž v peněž
nictví zde neobsažené vyhrazeny jsou zvláštní 
vládní vyhlášce.

Malypetr v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, ě. gfl. 351.

Příloha k vyhlášce cis. 59/1933 Sb. z. a n.

A. Nejvyšší přípustné úrokové sazby z peněžních vkladů:

I. na vkladní (spořitelní) knížky (listy):

a) v obvodu zemí české a Moravskoslezské:
Tab. 1.

Ze vkladů
u pražských 

spořitelen
u ostatních 
spořitelen

u zemských 
úvěrních 
ústavů

u obchodních 
bank

u všech 
ostatních 
peněžních 

ústavů

1. 2. 8. 4. 5.

bez výpovědi A až 3V20/o až 33/4°/o až 33/4°/o až 4°/o až 33/i0/o

s výpovědí 
aspoň Iměsíční B nadále se 

nepřijímají*) až 4°/o nadále se 
nepřijímají

nadále se 
nepřijímají až 4°/o

s výpovědí 
aspoň Směsíční C nadále se 

nepřijímají*)
nadáte se 
nepřijímají

nadá e se 
nepřijímají

nadále se 
• nepřijímají až 4i/4',/o

*) U vkladů u Městské spořitelny na Král. Vinohradech a Spořitelny české, již dříve uložených na vý
pověď aspoň jednoměsíční, připouští se sazba nejvýš 33/j0/o.

Ze vkladů
u filiálek praž

ských spořitelen
u filiálek zem
ských úvěrních 

ústavů

u filiálek odchod-
nich bank s hlav- j u všech ostatních j 

ním závodem peněžních ústavů
v zemích České i a jejich filiálek I 

a Moravskoslezské |

1. 2. 3. 4.

bez výpovědi A až 33/4°/0 i až 33/4°/o až 4°/o až 41/4°/o

s výpovědí 
aspoň Iměsíční B „ j nadále se

32 4 /o nepřijímají
nadále se 

nepřijímají až 4V2°/o

Tab. 3.
c) v obvodu země P od karpato ruské:

Ze vkladů u jakéhokoliv peněžního ústavu nebo jeho filiálky

bez výpovědí A až 4V20/o

s výpovědí 
aspoň Iměsíční ' B až 43/4°/o

43



352 Sbírka zákonů a nařízení, č. 59._

II. v běžném úctě:
Tab. 4. a)vobvodu zemí české a Moravskoslezské:

Ze vkladů
u pražských 
spořitelen

u zemských 
úvěrních ústavů*)

u svazů
u všech ostatních 
peněžních ústavů 
a u bankéřů**)

1. 2. 3. 4.

od
 ji

ný
ch

 ne
ž n

íž
e u

ve


de
ný

ch
 vk

la
da

te
lů

bez výpovědi A až 3°/o až 30/0 až 31/4°/o až (S1^0^)

s výpovědí aspoň
1 měsíční B až 33/4°/o až 33,4(1/o až 4°/o až 40/o (4°/o)

s výpovědí aspoň 
2měsíční C až 4°/o až 4% až 4V40/o až 4i/4°/o (4V40/o)

s výpovědí aspoň 
Směsíční D až Alli°/o až 4'/4°/o***) až 41/2°/o až 4V2°/o (iJlďlo)

od
 ús

ta
vů

 lid
ov

éh
o p

e
ně

žn
ic

tv
í (

kr
om

ě 
sv

az
ů)

 
a o

d p
oj

iš
ťo

ve
n

bez výpovědi
E |

až 31/s% až 31/9% až 37/8% až 33/8°/o

s výpovědí aspoň 
Iměsíční F až 37/s°/o až 37/s0/o až až dVaO/o

s výpovědí aspoň 
2měsíční G až dVs0/!) až 4'/s0/o až 43/a0/o až 43/8°/o

s výpovědí aspoň 
Směsíční H až 43/8°/o až 43/s°/o až 45/s°/o až 45/8°/o

od
 sv

az
ů

bez výpovědi J až 3'/4% až 3V40/o až 31/20/o až 3ll2°lo

s výpovědí aspoň 
Iměsíční K až 4°/o až 4°/o až 4V4°/o až 4i/40/0

s výpovědí aspoň 
2měsíční L až 41/4°/o. až 4!/40/o až 41/2°/o až A.'halo

s výpovědí aspoň 
Směsíční M

N

až dhz0/0 až 41/2°/o až 43/40/o až 43/4°/o

| o
d 

př
ič

le
ně

ný
ch

 d
ru

žs
te

v 
a 

ji
-

| 
ný

ch
 pr

áv
ni

ck
ýc

h o
so

b bez výpovědi - — až W/iVo

s výpovědí aspoň 
Iměsíční 0

—

— až 4% —

s výpovědí aspoň 
2měsíční P — až Pii°lo —

s výpovědí aspoň 
Směsíční R — — až ^l^/o —

*) Včetně Zemského úvěrního fondu živnostenského v Praze a Zemského malorolnického fondu úvěr
ního v Praze.

**) Pro vklady u bankéřů platí sazby v závorkách.
***) Pro sanační vklady z likvidační akce Moravsko-slezské banky, uložené u Hypoteční a Zemědělské 

banky moravské v Brně, platí sazba až 5°/o.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 59. 353

Tat). g, b) v obvodu země Slovenské:

Ze vkladů

u filiálek 
pražských 
spořitelen

u filiálek 
zemských 
úvěrních 
ústavů

u filiálek 
obchodních 
bank s hlav. 

závodem 
v zemích Čes. a 

Moravsko
slezské

u svazů
u všech ostatních 
peněžních ústavů 

a u bankéřů")

i. 2. 3. 4. 5.

od
 ji

ný
ch

 ne
ž n

íž
e p

od
 E

) a
ž R

) 
uv

ed
en

ýc
h v

kl
ad

at
el

ů

bez výpovědi A až 3ili°h až 3°/o až 3!/4°/o až 3Ih°lo až (33/4°/o)

s výpovědí aspoň 
Iměsíční B až 4°/o až 33/í°/o až 4% až 41/4°/o až 41/i°/o (41/4°/o)

s výpovědí aspoň 
Směsíční C až dVF/o až 4°/o až áI/4°/ci až 41/2°/o až 41/2°/o (41/2°/o)

s výpovědí aspoň 
Směsíční D až 4>/20/o až 4i/4°/o až 41/2°/o až 43/4»/o až 43/4°/o (43/4°/o)

5 c42 o o >
a a
>S >73
>v -~ 
Do5 o c, a ^

•43
O ^
S N ri 

>
>cj >3J
M gO

O ^

Nc3>
in

o

í> -0

— O'd •>>
rS 'o
-g-g
>s ^

>43 ~•— o 'í>>
T3 ^
° a

bez výpovědi E

F

až 33/s°/o až 3!/8°/o až 33/8°/o až 43/s0/o až 35/8°/o

s výpovědí aspoň 
Iměsíční

s výpovědí aspoň 
Žměsíční

až 41/8°/o až SW/o až 41/8°/o až 45/s0/o až 43/8°/o

G až 43/8°/o až 41/s0/o až 43/8°/o — až 45/8°/o

s výpovědí aspoň 
Bměsíční H až 45/s0/o až 43/8°/o až 45/8°/o až 47/a°/o až 47/8°/o

bez výpovědi J až 3'!i0lo až SVF/o až 3'/2°/o až 33/4°/o až 33/4°/o

s výpovědí aspoň 
Iměsíční K až 41/4°/o

až 31/2°/o ! až 41/4°/o až 41/2°/o až 41/2°/o

s výpovědí aspoň 
2měsíční L

M

í až 41l2,0/o až 4i/4°/o až 4M20lo až 43/4°/o až 43/4%

s výpovědí aspoň 
Směsíční

až 43/4°/o až 41/2°/o až 43/4°/o až 5°/o až 5°/o

bez výpovědi N i — až 4i/4°/o —

s výpovědí aspoň 
Iměsíční 0

'
__ i __ — | až 41/2°/o —

s výpovědí aspoň 
2měsíční P — — —

s výpovědí aspoň 
Směsíční R

- | . -
až 43/4°/o

*) Pro vklady u bankéřů platí sazby v závorkách.
43*



354 Sbírka zákonů a nařízení, č. 5@,

Tab. 6.
e) v obvodu země Podkarpatoruské:

Ze vkladů
.. « všech ostatních peněžních

ústavů a u bankéřů*)

1. | 2.

od
 jin

ýc
h n

ež
 ní

že
 uv

ed
en

ýc
h 

vk
la

da
te

lů

bez výpovědi A až 33/4°/o až 33/4°/o (4°/o)

s výpovědí aspoň Iměsíční B až ^'líPlo až 4'frOlo (41/2°/o)

s výpovědí aspoň 2měsíční C
až 43/4°/o ! až 43?4°/o (43/4°/o)

s výpovědí aspoň Směsíční D až 5°/o až 5% (50/0)

od
 ús

ta
vů

 lid
ov

éh
o p

en
ěž

ni
ct

ví
 

i (k
ro

m
ě s

va
zů

) a 
od

 po
jiš

ťo
ve

n
1

bez výpovědi E až 43/s% až 37/8°/o

s výpovědí aspoň Iměsíční F až 47/fc°/o až 46/8°/o

s výpovědí aspoň 2měsíčni G — až 47/8°/o

až 578%s výpovědí aspoň Směsíční H až 5V8%

od
 sv

az
ů

bez výpovědi J až 4°/o až 4°/o

s výpovědí aspoň Iměsíční K áž 43/4°/o až 43/4°/o

s výpovědí aspoň Směsíční L až 5°/o až 5%

s výpovědí aspoň Směsíční M až 5V4P/0 až 574%

od
 př

ič
le

ně
ný

ch
 dr

už
st

ev
 

a j
in

ýc
h p

rá
vn

ic
ký

ch
 os

ob bez výpovědi N
až 4V2°/o 1

s výpovědí aspoň Iměsíční 0

P

až 43/4°/o . 1 -

s výpovědí aspoň 2měsíční — —

s výpovědí aspoň Směsíční R až 5% •

*) Pro vklady u bankéřů platí sazby v závorkách.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 59. 355

III. na pokladniční poukázky:

Tab. 7. a) v obvodu zemí České a Moravskoslezské:

Ze vkladu

u pražských spořitelen a u zem
ských úvěrních ústavů*)

u všech ostatních peněžních 
ústavů

-
1. 2.

bez výpovědi A až 3% až 3íl4°lo

s výpovědí aspoň 
Iměsíění B až 33/4°/o až 4%

s výpovědí aspoň 
2měsíění

C až 4°/o až 41/4°/o

s výpovědí aspoň 
Směsiční D až 41/4°/o až 41/2°/o

*) Včetně Zemského úvěrního fondu živnostenského v Praže a Zemského malorolnického fondu úvěrniho v Praze.

Tab. 8. b) v obvodu země Slovenské:

Ze vkladů
u filiálek zemských 

úvěrních ústavů

u filiálek pražských spo
řitelen a obchodních bank 
s hlavním závodem v ze
mích české a Moravsko

slezské

u všech ostatních 
peněžních ústavů

I 1. 2. 3.

bez výpovědi A ! až S°/o až 31/4°/o až 31/i!0/o

s výpovědí aspoň 
Iměsíění B až 33/4°/o až 4°'o až 4,/4°/o

s výpovědí aspoň 
Směsíění C až 4°/o až 41/4°/o až 41/2°/o

s výpovědí aspoň 
3měsíční D až 41/4l)/oI

1
až 41/2°/oi až 43/4%

Tab. 9. c) v obvodu země Podkarpato ruské:

. Ze vkladů u jakéhokoli peněžního
í

ústavu nebo jeho filiálky

bez výpovědi A až 33/4°/o

s výpovědí aspoň 
Iměsíění B až 4I/5°/o

s výpovědí aspoň 
2měsíění C

■
až 43/4°/o

s výpovědí aspoň 
Směsíění D až 5°/o -



356 Sbírka zákonů a nařízení, č. 59.

B. Nejvyšší přípustné úrokové sazby ze zápůjček (úvěrů):f)
Tab. 10. a) u pražských spořitelen:

v obvodu země

Z úvěru České a
Moravskoslezské Slovenské Podkarpatoruské

2. 3.

dlouhodobého hypotečního 
v zákonné jistotě nebo 

zajištěného státní zárukou
A až 5>/40/o*) až 6% až 6%%

komunálního 
a melioračního B až 53/4n/o až 674% až 7%

lombardního 
na cenné papíry sirotčí 

jistoty
C až 6°/o až 672% až 774%

jiného (neemisního) 
než u A, B, C a E 

uvedeného
D až 6V40/o . až 63/4% až 7 72 o/o

v běžném účtu a na 
postoupené pohledávky E až 674% až 7% až 73/4%

*) Tato sazba, platí pro tyto zápůjčky do Kč 100.000'— na zemědělskou půdu; pro všechny ostatní 
zápůjčky této skupiny platí sazba až BVz0^).

Tab. 11. b) u ostatních spořitelen:

v obvodu země

Z úvěru České a
Moravskoslezské Slovenské Podkarpatoruské

1. 2. 3.

dlouhodobého hypotečního 
v zákonné jistotě nebo 

zajištěného státní zárukou
A až 572%*) až 672°/o až 63/t%

komunálního a 
melioračního B až 6°/o až 6%% až 7%

lombardního na cenné 
papíry sirotčí jistoty C až 674% až 7% až 774%

jiného (neemisního) 
než u A, B, C a E 

uvedeného
D až 6%% až 774% až 7 72%

v běžném účtu a na 
postoupené pohledávky E až 6%% až 772% až 73/4°/o

*) Tato sazba platí pro tyto zápůjčky do Kč 100.000'— na zemědělskou půdu; pro všechny ostatní zápůjčky 
této skupiny platí sazba až 53/4%.

f) Poznámka: V sazbách stanovených v tab. 10. až 14. jsou zahrnuty vegkeré poplatky, náhrady 
a odměny až na ty, které výslovně uvádí § 5 vyhlášky.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 59- 357

Z úvěru

u kampe
liček

u okres, 
záložen 
hosp.

u všech ostatních sem spadajících 
ústavů lidového peněžnictví

v obvodu země

České a Moravskoslezské Slovenské Podkarpato-
ruské

1. 1 2. I 3. 4. 5.

dlouhodobého hypotečního v zá
konné jistotě nebo zajištěného 
státní zárukou

A až 5'h.oio**) až 5!/2°/o**) až SV/o**) až GVs0/!) až 63/4°/o

komunálního a melioraěního B až 53/4°,o až 6°/o až 6% až 63/4°/o až 7°/o

lombardního na cenné papíry si
rotčí jistoty

C až 53/4»/o až &U0lo až 61/4°/o až 7°/o až 7V40/o

jiného (neemisního) než u A, B,
C a B uvedeného

D až 53/40/o až 63/4°/o až 63/4°/o až 7V40/o až 7,/2°/o

v běžném účtu a na postoupené J g 
pohledávky

až 53/4°/o
1

až 63/4°/o až 7°/o až 7V2°/o až 73/4°/o

*) U všech zde uvedených ustavu jmoveno penezuicivi, u^muu tabulcečených od peněžních ústavů aspoň v míře 25»/0 vkladu u meh uložených, směji se sazby v teto tabulce
stanovené^výšití až ^1^ ^ do R6 100-000._ na zemědělskou půdu; pro všechny ostatní

zápůjčky této skupiny platí sazba až 53/40/0.

d) u zemských ů v ě r n í c h ústavů :*)
—"i v obvodu země

Z úvěru
České

a Moravskoslezské j
Slovenské Podkarpatoruské

1- 1 2. 3.

O u směnek obchodních a cuker- 
hích

až 3/4°/o až l1/4°/o až lV4°/o

s
A

nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Csl.

o
u směnek finančních

až 14/2 °/o až 2% až 2°/o

o
B

nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl._____

C
až I/4% až 3/4°/o až 3/4%

lombardního nad dočasnou lombardní sazbou Národní banky Csl.
_____ ____ ---------------------- :----------- —--------

až l°/o až lV20<o až ll/2°,o

komunálního D nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Csl., nejménějvšak—

51/2°/0 6°/o e°lo

o melioračniho E až bVaO/o až 53/4°/o až 53/4°/o

cU1 hypotečního F až 5>/20/o't*) až ď/^lo až d1/!0^

S
CD
CD

tí
stavebního podnikům staveb

ním (družstvům atp.) G až 53/4°/o až 6V4°/o až 6V40/o

zálohového im hypotéky a 
stavebního vůbec H až 6V40/o až 63/4°/o až 63/4°/o

hypotečního na nemovitosti slou
žící převážně k účelům průmy
slovým a živnostenským

J až 6°/o až 6i/4°/o až 6!/4°/o

*) Včetně Zemského úvěrního fondu živnostenského v Praze a Zemského malorolnického fondu úvěr

mh° V*^rTato sazba platí pro tyto zápůjčky do Kč lOO.OOO’- na zemědělskou půdu; pro všechny ostatní zá

půjčky této skupiny platí sazba až 53/4°/o.



358 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 59.

Tab. 14.
e) u obchodních bank a bankéřů:

v obvodu země

Z úvěru České
a Moravskoslezské Slovenské*) Podkarpatoruské*)

1. 2. 3'

b
znějících 

na 5000 Kč A
až lV40/o až lV2°/o (l‘/4°/0) až lI/2°/o (lVi0/o)

£ ^ tí Ol

KD obbo
a více

nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl.

s >
S 3
0) TO

o orO tHOnb o 'b co drobnějších B
až 2V4°/o až 2i/2°/o (21/40/o) až 2i/2°/o. (2i/4°/o)

OTO CD
‘|>>o nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl.

O
b% aVI

ČA Vr-4
b.b>CD znějících 

na 5000 Kč c
až 21/2°/o až 23/4»/o (272%) až 23/4°/o (2V2°/o)

O
3•4-3

CD b b 'b :>CD o
a .a

O

OrO

. a více
nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl.

b
w<D

13 b
O"b

'r—i
>72

b drobnějších D
až 3V2°/o až 33/4°/o (SVs^/o) až S3/4°/o (SW/o) i

"b
co nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl.

o ja 
- a >2'g 0.3 s dobou oběhu E

až 3)/4°/o
!

až 3'/20/o (3V40/o) až 3V20/o (3Vj0/o)

S .b g 
Ogg
- fls

QO iuu cínu
nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl.

tD .b b CD>§ -g b
B o’2
xnAA b s delší dobou 

oběhu F
až dVa0/!! až 43/4°/o (4'/2°/o) až 43/40/o •(41/2°/o)

CQ C/2
CD^ CD b nad dočasnou eskontní sazbou Národní banky Čsl.

g

CD
jb co
o ^

“ b
5 S §

ukládacích G až TV-^/o až 7V2°/o až 7,l2°lo (7,/4°/o)

.. .. .. . •

i ‘b ň>SJ><DrQ
s
>o

^0.0b tí
£ ^ g

ft b

03 tatnícb H až ZV^/o až 73/4°/o (71l20íi>) až 73/4°/o (71/2°/o)

>
při lombardu jiných cenných pa
pírů a hodnot, při úvěru report- 
ním, při úvěru na postup pohle
dávek stavebním, provozovacím, 
finančním a vůbec při úvěru ja

kéhokoliv jiného druhu

J až 8V40/o až 8V20/o (8Vt0/o) až 81/2% (8>/40/o)

*) Pro úvěry poskytované filiálkami obchodních bank a bankéřů, majících hlavní závod v zemi české 
nebo Moravskoslezské, platí sazby v závorkách.

Státní tiskárna v Praze.


